[image: Герб]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ  РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

17.03.2025                                                                                                  № 15– Р

О создании патрульно-маневренной группы и патрульной группы для своевременного реагирования на возникающие природные пожары на территории Белоярского сельсовета

В целях проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил особого противопожарного режима, достижения высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные пожары и организации действий по их тушению на первоначальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, руководствуясь статьёй 11 Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 8 Устава Белоярского сельсовета,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать патрульные группы в разрезе каждого населенного пункта Белоярского сельсовета Ачинского района.
1.1. Утвердить состав патрульных групп в разрезе каждого населенного пункта Белоярского сельсовета Ачинского района (Приложение № 1).
2.Создать на территории Белоярского сельсовета Ачинского района патрульно-маневренную группу.
2.2. Утвердить состав патрульно-маневренной группы на территории Белоярского сельсовета Ачинского района (Приложение № 2).
3.  Утвердить Порядок создания, организации и работы  патрульных и патрульно – маневренных групп на территории Белоярского сельсовета Ачинского района (Приложение № 3).
[bookmark: _GoBack]4. Распоряжение подлежит официальному опубликованию в информационном листе «Белоярские Вести» и  размещению в сети Интернет на официальном сайте Ачинского района: https://ach-raion.gosuslugi.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
6. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава Белоярского сельсовета 		                                      А. С. Сабиров

Марковцева Оксана Ивановна
т. 8(39151)97-2-15

Приложение № 1
к Распоряжению Администрации
Белоярского сельсовета
№ 15–Р от 17.03.2025

Состав
патрульных групп в разрезе каждого населенного пункта Белоярского сельсовета
	№ п/п
	Населенный пункт
	Ф. И. О.

	1
	2
	3

	1
	с. Белый Яр
	Иванов Владимир Анатольевич – староста с. Белый Яр

	Сомкин Сергей Павлович – депутат Белоярского сельского Совета депутатов

	2
	д. Зерцалы
	Красовицкая Наталья Викторовна – добровольный пожарный

	Красовицкий Виктор Архипович – староста д. Зерцалы

	3
	п. Белый Яр
	Варанкин Сергей Борисович – староста п. Белый Яр

	Форпостов Владимир Викторович – учитель физической культуры МБОУ «Белоярская СШ»

	4
	п. Нагорного
	Сабиров Артур Самигуллович – глава Белоярского сельсовета

Приложение № 2
к Распоряжению Администрации
Белоярского сельсовета
№ 15–Р от 17.03.2025

Состав
патрульно-маневренной группы на территории Белоярского сельсовета

	№ п/п
	Ф. И. О.

	1
	2

	1
	Сабиров Артур Самигуллович – старший патрульно – маневренной группы, глава Белоярского сельсовета

	2
	Сотников Игорь Валерьевич – добровольный пожарный

	3
	Сержов Алексей Александрович – добровольный пожарный

	4
	Канин Андрей Николаевич – тракторист администрации Белоярского сельсовета

	5
	 Кибирев Александр Иванович – водитель администрации Белоярского сельсовета

Приложение № 3
к Распоряжению Администрации
Белоярского сельсовета
№ 15–Р от 17.03.2025

Порядок создания, организации и работы  патрульных и патрульно – маневренных групп на территории Белоярского сельсовета Ачинского района

1.Основые понятия

Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого, возможно возникновение природных пожаров.

Природный пожар – неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.

Природное загорание – неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.

Патрульная группа представляет собой сводную группу людей, численностью не менее 2-х человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, а также из числа местного населения (добровольцев).
Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте.

Патрульно – маневренная группа представляет собой сводную группу людей, численностью не менее 5 человек из числа членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории сельского поселения, а также из числа местного населения (добровольцев), при условии, что населенные пункты  сельского поселения расположены в радиусе 5 км от административного центра и имеют общее транспортное сообщение.
Патрульно – маневренная группа создается одна на сельское поселение.

Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных и патрульно- маневренных групп.

2. Основные цели и задачи патрульных и патрульно – маневренных групп

2.1. Основной целью организации деятельности патрульных и патрульно - маневренных групп является организация работ по профилактике возгораний сухой растительности, принятие дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенного пункта, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2.2. Основными задачами патрульных групп являются:
-патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов (сельских поселений);

-идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений);

-передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

2.3. Основными задачами патрульно – маневренных групп являются:
-патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов (сельских поселений);

-проведение профилактических мероприятий среди населения о мерах пожарной безопасности;

-идентификация и выявление термических точек вблизи населенных пунктов (сельских поселений) с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний;

-определение по возможности причины возникновения загораний;

-установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;

-передача информации в ЕДДС муниципального образования о складывающейся обстановке и запрос дополнительных сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

3. Порядок формирования, оснащение и работа патрульных и патрульно – маневренных групп

3.1 Формирование патрульных и патрульно-маневренных групп происходит в соответствии с нормативными правовыми актами (распоряжениями, постановлениями) администрации Белоярского сельсовета Ачинского района  на период пожароопасного сезона.

3.2. Патрульные группы формируются во всех населенных пунктах, расположенных на территории Белоярского сельсовета Ачинского района (с. Белый Яр, д. Зерцалы, п. Белый Яр, п. Нагорного).
Патрульные группы состоят из 2-х человек из числа добровольных пожарных, сотрудников администрации Белоярского сельсовета, старост населенных пунктов, депутатов Белоярского сельского Совета депутатов, а также местного населения (волонтеров).

3.3. Патрульно – маневренная группа формируется одна на территории Белоярского сельсовета Ачинского района, состоит из 5 человек, из числа добровольных пожарных, сотрудников администрации Белоярского сельсовета, старост населенных пунктов, депутатов Белоярского сельского Совета депутатов, а также местного населения (волонтеров).

3.4. Оснащение  патрульной и патрульно – маневренной группы.
 Оснащение групп производится администрацией Белоярского сельсовета Ачинского района из имеющихся материальных средств и ресурсов для обеспечения пожарной безопасности на период пожароопасного сезона.
Патрульные группы на территории Белоярского сельсовета Ачинского района являются пешими, доставка участников патрульных групп к местам загораний и тушения очагов природных пожаров осуществляется водителем администрации Белоярского сельсовета Ачинского района на служебном легковом автомобиле – CEVROLET NIVA 212300-55, государственный регистрационный номер С 210 НС 124.
Для ликвидации возможных возгораний на территории Белоярского сельсовета закрепить за патрульно – маневренной группой автомобиль – АЦП-5/6-40 КАМАЗ 43101, государственный регистрационный знак В 238 НК 24.
Также на пожароопасный период администрация Белоярского сельсовета обеспечивает патрульную и патрульно – маневренную группы необходимым запасом ГСМ.
ГСМ, выделенное патрульным и патрульно – маневренным группам для особого противопожарного периода необходимо использовать строго по назначению и экономией, с предоставлением ежемесячной отчётности.

3.5. Работа патрульной группы и патрульно – маневренной группы в пожароопасный период при повышенной вероятности возникновения природных пожаров организовывается ежедневно.
Информация от патрульных и патрульно-маневренных групп передается в ЕДДС администрации муниципального района Ачинский.

3.6. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование патрульных и патрульно –маневренных групп осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки, расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов.

3.7. Выезд патрульной группы осуществляется по решению Главы администрации Белоярского сельсовета Ачинского района, но не позднее 10-15 минут с момента получения информации о выявленной термической точке.
image1.jpeg